
PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU
Località Pantaleo snc – 09010 Santadi (CI)

posta@pec.parcogutturumannu.it – protocollo@parcogutturumannu.it
CF: 90039630927_ P.IVA: 03722530924_ codice Univoco Ufficio: UF9S56

Deliberazione dell’Assemblea

n. 6   del  03-09-2021
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

Oggetto: Rendiconto annualità 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di settembre alle ore 16:10, in ______
nell'apposita sala consiliare del Comune, regolarmente convocata dal Presidente, si è riunita
l'Assemblea del Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu, in PRIMA convocazione, con la
presenza, ad inizio seduta dei signori::

Serra Daniele Sindaco di Teulada Presente
Usai Filippo Delegato Comune Pul Presente
Spada Maria Concetta Sindaco D. de Maria Assente
Impera Massimo Sindaco di Santadi Presente
Porcu Giacomo Sindaco Uta Presente
Licheri Sabrina Sindaco Assemini Presente
Dessì Francesco Sindaco Capoterra Presente
Mattana Savatore Sindaco di Sarroch Assente
Madeddu Marina Sindaco VSan Pietro Presente
Palmas Gavino Delegato Forestas Assente
Mura Roberto Delegato Città M.CA Presente
Tolu Ignazio Sub Comm. Prov. SUD Presente
Zedda Antonella Delegato RAS Presente
Fanni Isacco Delegato Siliqua Presente

Presiede la seduta il Presidente del Parco Giacomo Porcu.
E’ presente il Direttore del Parco Dott. Carlo Murgia e, in qualità di segretario
verbalizzante, la Dott.ssa Illena Sacconi.

E’ presente inoltre il revisore dei conti del Parco, il Dott. Andrea Boi.
Il Presidente constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Premesso che:

con deliberazioni di Assemblea n. 5 in data 06.05.2020 è stato approvato il Documento unico

di programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022;

con deliberazioni di Assemblea n. 6 in data 06.05.2020 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n.

118/2011;

Preso atto che:

mailto:posta@pec.parcogutturumannu.it


la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di

finanza locale;

il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,

debitamente trasmesso telematicamente e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere

verificando e certificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante

l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio;

 non esistono al momento dipendenti, di fatto o di diritto, agenti contabili interni a materia e a

danaro e pertanto non sussiste l’obbligo di presentazione del conto della gestione disciplinato

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati tutti i documenti

necessari prescritti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

Vista la relazione dell’organo di revisione, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del

rendiconto alle risultanze della gestione;

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese,

con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i

parametri di deficitarietà strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett.1.

b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto

secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale

parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà2.

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta

non deficitario;

di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto3.

di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2020

evidenzia, il rispetto dell'equilibrio di bilancio .

di dare atto infine che non sono state sostenute spese di rappresentanza e che pertanto,a)

non fa capo all’Ente l’obbligo di invio, entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16,

c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n.

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, della certificazione delle spesse sostenute a tale

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 03-09-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 2



titolo da trasmettere alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti, oltre

alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente.

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e4.

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica5.

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla

Corte dei conti.

Il Sindaco di Uta
f.to  Giacomo Porcu

   Il segretario verbalizzante
f.to Dott.ssa Illena Sacconi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 03-09-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 3



Deliberazione dell’Assemblea  n. 6   del  03-09-2021

Proposta di deliberazione dell’Assemblea n.7  del 23-07-2021

Pareri sulla proposta

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 23-07-2021

Il Responsabile del Settore
f.to  Carlo Murgia

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 23-07-2021 Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Illena Sacconi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 03-09-2021 Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu

Pag. 4



 

        
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI 

APPROVAZIONE DEL  RENDICONTO 2020 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

 
 

 PARCO NATURALE REGIONALE DI GUTTURU MANNU 

 

 

L’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE 

Dott. Andrea Boi  

 



Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023                                                  Pagina 2 di 8 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 03 del 22 luglio 2021 

PARERE SULLA PROPOSTA DI APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2020 

  

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2020; 

- riscontrato la presenza della documentazione allegata; 

 

presenta la Relazione del Revisore al Rendiconto 2020 dell’Ente. 

 

Cagliari, 22 luglio 2021     

 

L’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE 

 

Dott. Andrea Boi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023                                                  Pagina 3 di 8 

 

Sommario 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ................................................................................. 4 
ACCERTAMENTI PRELIMINARI ................................................................................................... 4 

DATI PRINCIPALI DELLA GESTIONE 2020 ................................................................................ 4 
IL RISULTATO DELLA GESTIONE ............................................................................................... 7 
CONCLUSIONI .................................................................................................................................. 7 

 



Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023                                                  Pagina 4 di 8 

 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

L’anno 2020 ha rappresentato l’anno di effettivo avvio delle attività dell’ente e questo è il primo 
rendiconto annuale riferito ai dodici mesi di attività. 

 

ACCERTAMENTI PRELIMINARI 

Nel corso del 2020, l’Organo di Revisione, prima Collegiale e poi monocratico ha effettuate le 
verifiche periodiche di legge non riscontrando irregolarità, pertanto non ci sono segnalazioni da 
comunicare all’Assemblea. 

 
 

DATI PRINCIPALI DELLA GESTIONE 2020 

 
La gestione dell’’esercizio 2020 si è chiusa con un avanzo in termini di competenza pari ad euro 
383.078,95 e un avanzo in termini di cassa pari ad euro 1.073.528,42. 

Le entrate accertate sono costituite da trasferimenti correnti pari ad euro 801.586 mentre le spese 
correnti sono state pari ad euro 290.045,18. 

Sempre nel corso dell’esercizio 2020 si sono registrate spese in conto capitale per euro 
128.461,87. 

Le partite di giro registrate tra le entrate e le spese sono state pari ad euro 31.357,47. 

 

 

Dai prospetti analizzati è emerso il rispetto degli equilibri di parte corrente: 



Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023                                                  Pagina 5 di 8 

 

 

 

 

di parte capitale: 

    

 



Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023                                                  Pagina 6 di 8 

 

 

 

e degli equilibri finali: 



Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023                                                  Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 

IL RISULTATO DELLA GESTIONE 

L’anno 2020 si è chiuso con un risultato di amministrazioni pari ad euro 1.235.081,11 di cui euro 
30.097,53 per entrate vincolate sulla base di disposizioni normative e/o principii contabili. In 
particolare la parte vincolata delle entrate si riferisce a trasferimenti POR FESR 2014/2020 pari ad 
euro 100.000,00 dei quali euro 69.902,47 impegnati nel corso dell’esercizio 2020 e la parte 
restante ha costituito una economia transitata nell’avanzo 2020 tra le quote vincolate.  

Relativamente alla spese di personale le stesse si riferiscono al direttore del Parco e al supporto 
amministrativo/contabile tramite convenzione con altro ente parco. 

Nel corso del 2020 sono state avviate tutte le attività necessarie per strutturare l’ente meglio 
descritto nel Fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023. 

 

 

CONCLUSIONI 



Parco Naturale Regionale di Gutturu Mannu 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023                                                  Pagina 8 di 8 

 

Analizzata la documentazione trasmessa dagli uffici dell’ente, 

Preso atto del rispetto dei vincoli sulla spesa del personale; 

Preso atto del rispetto degli equilibri; 

Preso atto del risultato di amministrazione; 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di approvazione del Rendiconto della gestione 2020. 

 

Cagliari, 22 luglio 2021 

 
 

L’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE 

 
Dott. Andrea Boi 

 

 


	DOCE813276
	DOCE813279

